



## 平成20年2月期 第1四半期財務・業績の概況(連結)

平成 19 年 6 月 28 日

上場会社名 株式会社キリン堂

(コード番号：2660 東証第一部・大証第二部)

(URL <http://www.kirindo.co.jp/>)

問合せ先 代表者役職・氏名 代表取締役社長 寺西 豊彦  
 責任者役職・氏名 常務取締役 井村 登  
 事業戦略室長 TEL：(06)6330-0211

### 1. 四半期財務情報の作成等に係る事項

①会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 無

②最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 有

従来閉鎖店舗等の転貸による受取地代家賃は「販売費及び一般管理費」と相殺しておりましたが、当第1四半期連結会計期間から、受取地代家賃を「営業外収益」に計上し、それに関連する費用を「営業外費用」に計上する方法に変更しております。

③連結及び持分法の適用範囲の異動の有無 : 無

### 2. 平成20年2月期第1四半期財務・業績の概況(平成19年2月16日～平成19年5月15日)

#### (1) 経営成績(連結)の進捗状況

(百万円未満は切り捨てて表示しております)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
20年2月期第1四半期	25,137	54.1	226	3,048.9	279	215.8	54	72.8
19年2月期第1四半期	16,309	1.1	7	△96.2	88	△65.4	31	△77.7
(参考)19年2月期	72,803		1,312		1,651		577	

	1株当たり四半期(当期)純利益		潜在株式調整後1株当たり四半期(当期)純利益	
	円	銭	円	銭
20年2月期第1四半期	6	10	—	—
19年2月期第1四半期	3	53	—	—
(参考)19年2月期	65	00	—	—

(注) 1. パーセント表示は、対前年同四半期増減率を示しております。

#### 2. 期中平均株式数(連結)

20年2月期第1四半期 8,883,592株 19年2月期第1四半期 8,883,592株 19年2月期 8,883,592株

#### [経営成績(連結)の進捗状況に関する定性的情報等]

当第1四半期(平成19年2月16日～平成19年5月15日)におけるわが国経済は、企業収益の改善が設備投資の増加や雇用環境の好転につながり、個人消費にも持ち直しの動きがみられるなど、景気は緩やかな回復基調で推移いたしました。

当社が属するドラッグストア業界では、上位企業による他地域への積極出店並びに価格競争の激化、改正薬事法の施行に伴う異業態の新規参入等が予想され、M&Aや資本・業務提携等の再編が加速しております。

このような状況のもと、当社グループ(当社及び連結子会社)は、関西地域ドミナント化の一層の推進並びに次なるドミナント地域への足がかりを目的に、前連結会計年度において㈱ジェイドラッグ及び㈱ニッショードラッグのM&Aを実施、子会社化いたしました。これにより、当社グループは、新たに「2015年 売上高2,000億円・500店舗」体制を目指し、今期を「次なる成長ステージへ向けての踊り場・利益体質への転換」と位置づけ、その実現のための施策を推進しております。

このような環境のもと、当社は㈱ニッショードラッグとのグループシナジーを追求すべく、当上半期を目途とした「帳合・システム・物流センター」の統合を進めると同時に、関西地域ドミナント化推進のもと、スーパードラッグストアの積極出店を行なうとともに、既存店の活性化による利益率の向上に努めてまいりました。

さらに、当第1四半期は、平年より花粉の飛散量が大幅に少なく、ヒット商品の反動減の影響が響いた前年同期と比較すると、平年並み以上の花粉の飛散量があったこと等の要因により、比較的安定した状況で推移いたしました。

この結果、当第1四半期の売上高は251億37百万円(前年同期比54.1%増)、営業利益は2億26百万円(前年同期比3,048.9%増)、経常利益は2億79百万円(前年同期比215.8%増)、四半期純利益は54百万円(前年同期比72.8%増)となりました。

事業の種類別の業績は次のとおりであります。

小売事業におきましては、当社がスーパードラッグストアとして、平成19年2月の金沢元町店(石川県金沢市)を

含め京都府1店舗、滋賀県1店舗、石川県2店舗の計4店舗の出店を行ったほか、連結子会社がスーパードラッグストア1店舗を閉店いたしました。

また、既存店舗の活性化対策として、伊丹鴻池店（兵庫県伊丹市）を含め6店舗の改装を実施いたしました。

以上により、当第1四半期末の当社グループ店舗数は、以下のとおり（合計311店舗）となりました。

	(株)キリン堂	(株)ジェイドラッグ	(株)ニッショードラッグ	合 計
スーパードラッグストア (内、調剤薬局併設型)	156 (14)	6 (-)	84 (7)	246 (21)
小型店 (内、調剤薬局併設型) (内、調 剤 薬 局)	56 (2) (15)	1 (-) (-)	3 (-) (-)	60 (2) (15)
その他	1	-	1	2
FC店	3	-	-	3
合 計	216	7	88	311

この結果、当第1四半期の売上高は250億89百万円（前年同期比54.3%増）となりました。

製造卸売事業におきましては、販売促進に注力いたしましたが、競争激化により販売価格が下落いたしました。

この結果、当第1四半期の売上高は47百万円（前年同期比0.8%減）となりました。

## (2) 財政状態（連結）の変動状況

（百万円未満は切り捨てて表示しております）

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産	
	百万円	百万円	%	円	銭
20年2月期第1四半期	42,858	9,071	19.9	959	41
19年2月期第1四半期	26,830	8,076	30.1	909	12
(参考) 19年2月期	41,851	9,079	20.4	962	07

(注) 期末発行済株式数（連結）

20年2月期第1四半期 8,883,592株 19年2月期第1四半期 8,883,592株 19年2月期 8,883,592株

[財政状態（連結）の変動状況に関する定性的情報等]

当第1四半期末における総資産は428億58百万円となり、前連結会計年度末に比べ10億6百万円増加いたしました。この主な要因は、新規出店や改装等に伴う有形固定資産の取得並びにたな卸資産の増加によるものであります。

負債の部につきましては、借入金並びに買掛金等の増加により前連結会計年度末に比べ10億15百万円増加し、337億86百万円となりました。また、純資産の部につきましては、8百万円減少し、90億71百万円となりました。

【参 考】平成20年2月期の連結業績予想(平成19年2月16日～平成20年2月15日)

（百万円未満は切り捨てて表示しております）

	売上高	経常利益	当期純利益
	百万円	百万円	百万円
中間期	54,098	1,190	282
通 期	108,727	2,567	719

(参考) 1株当たり予想当期純利益（通期） 81円 01銭

[業績予想に関する定性的情報等]

当期における新規出店は、スーパードラッグストア14店舗を計画しており、当第1四半期終了時点でスーパードラッグストア4店舗を出店済みであります。

また、当第1四半期の実績も概ね予想通り推移していることから、前回予想（平成19年4月3日に発表した平成20年2月期の連結業績予想）に特段の変更はございません。

(注) 業績予想につきましては、現時点で入手可能な情報に基づき当社グループ（当社及び連結子会社）で判断したものであります。予想には様々な不確実要素が内在しており、実際の業績はこれらの予想数値と異なる場合があります。

## 1. (要約) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円、%)

科目	当四半期 (平成20年2月期 第1四半期末)		前年同四半期 (平成19年2月期 第1四半期末)		増減		(参考) 平成19年2月期	
	金額	構成比	金額	構成比	金額	増減率	金額	構成比
(資産の部)								
I 流動資産								
1. 現金及び預金	3,368,876		2,236,070		1,132,806		2,791,580	
2. 受取手形及び売掛金	938,581		767,516		171,065		925,625	
3. たな卸資産	13,496,147		8,988,946		4,507,200		13,049,468	
4. 繰延税金資産	410,313		233,241		177,072		342,282	
5. その他	1,837,862		1,293,051		544,810		1,860,759	
流動資産合計	20,051,782	46.8	13,518,826	50.4	6,532,955	48.3	18,969,717	45.3
II 固定資産								
1. 有形固定資産								
(1) 建物及び構築物	7,687,584		5,708,586		1,978,997		7,529,983	
(2) その他	1,083,401		758,433		324,967		1,209,048	
有形固定資産合計	8,770,985	20.5	6,467,020	24.1	2,303,964	35.6	8,739,031	20.9
2. 無形固定資産								
(1) のれん	3,946,020		—		3,946,020		4,049,425	
(2) その他	234,764		169,547		65,216		215,640	
無形固定資産合計	4,180,784	9.7	169,547	0.6	4,011,237	2,365.8	4,265,066	10.2
3. 投資その他の資産								
(1) 長期貸付金	3,129,955		1,956,733		1,173,222		3,201,775	
(2) 繰延税金資産	987,447		509,285		478,161		1,017,476	
(3) 敷金保証金	4,142,082		2,944,436		1,197,646		4,097,810	
(4) その他	1,706,819		1,327,366		379,453		1,673,067	
(5) 貸倒引当金	△111,736		△62,289		△49,446		△112,666	
投資その他の資産合計	9,854,568	23.0	6,675,531	24.9	3,179,036	47.6	9,877,464	23.6
固定資産合計	22,806,338	53.2	13,312,099	49.6	9,494,238	71.3	22,881,562	54.7
資産合計	42,858,121	100.0	26,830,926	100.0	16,027,194	59.7	41,851,280	100.0

(単位：千円、%)

科目	当四半期 (平成20年2月期 第1四半期末)		前年同四半期 (平成19年2月期 第1四半期末)		増減		(参考) 平成19年2月期	
	金額	構成比	金額	構成比	金額	増減率	金額	構成比
(負債の部)								
I 流動負債								
1. 支払手形及び買掛金	12,719,401		10,196,165		2,523,236		12,355,558	
2. 短期借入金	9,373,860		3,907,723		5,466,137		8,714,186	
3. 未払法人税等	328,287		96,662		231,624		423,886	
4. 賞与引当金	691,524		473,010		218,514		317,888	
5. その他	2,157,968		1,351,842		806,125		1,967,253	
流動負債合計	25,271,041	58.9	16,025,403	59.7	9,245,637	57.7	23,778,773	56.8
II 固定負債								
1. 長期借入金	7,756,810		2,267,830		5,488,980		8,142,570	
2. 退職給付引当金	98,366		77,574		20,792		115,219	
3. 役員退職慰労引当金	91,750		82,516		9,234		91,050	
4. その他	568,986		301,322		267,664		644,121	
固定負債合計	8,515,913	19.9	2,729,243	10.2	5,786,670	212.0	8,992,960	21.5
負債合計	33,786,955	78.8	18,754,646	69.9	15,032,308	80.2	32,771,734	78.3
(純資産の部)								
I 株主資本								
1. 資本金	2,486,518	5.8	2,486,518	9.3	—	—	2,486,518	5.9
2. 資本剰余金	2,472,489	5.8	2,472,489	9.2	—	—	2,472,489	5.9
3. 利益剰余金	3,518,531	8.2	3,069,270	11.4	449,260	14.6	3,539,859	8.5
4. 自己株式	△462	△0.0	△462	△0.0	—	—	△462	△0.0
株主資本合計	8,477,076	19.8	8,027,815	29.9	449,260	5.6	8,498,404	20.3
II 評価・換算差額等								
1. その他有価証券評価差額金	45,768	0.1	48,463	0.2	△2,695	△5.6	48,250	0.1
2. 繰延ヘッジ損益	128	0.0	—	—	128	—	—	—
評価・換算差額等合計	45,896	0.1	48,463	0.2	△2,567	△5.3	48,250	0.1
III 新株予約権	2,825	0.0	—	—	2,825	—	2,825	0.0
IV 少数株主持分	545,367	1.3	—	—	545,367	—	530,065	1.3
純資産合計	9,071,165	21.2	8,076,279	30.1	994,886	12.3	9,079,545	21.7
負債純資産合計	42,858,121	100.0	26,830,926	100.0	16,027,194	59.7	41,851,280	100.0

## 2. (要約) 四半期連結損益計算書

(単位: 千円、%)

科目	当四半期 (平成20年2月期 第1四半期)		前年同四半期 (平成19年2月期 第1四半期)		増減		(参考) 平成19年2月期	
	金額	構成比	金額	構成比	金額	増減率	金額	構成比
I 売上高	25,137,421	100.0	16,309,067	100.0	8,828,353	54.1	72,803,879	100.0
II 売上原価	18,680,624	74.3	12,354,180	75.8	6,326,443	51.2	54,637,576	75.0
売上総利益	6,456,797	25.7	3,954,887	24.2	2,501,910	63.3	18,166,302	25.0
III 販売費及び一般管理費	6,230,598	24.8	3,947,703	24.2	2,282,894	57.8	16,854,280	23.2
1. 販売促進費	382,988		313,119		69,868		1,220,419	
2. 報酬・給与及び手当	2,319,988		1,414,756		905,232		6,686,492	
3. 賞与引当金繰入額	372,616		223,119		149,497		259,690	
4. 退職給付費用	22,267		20,546		1,721		82,184	
5. 役員退職慰労引当金繰入額	700		—		700		8,534	
6. 福利厚生費	237,352		153,363		83,988		665,531	
7. 賃借料	1,367,995		849,713		518,281		3,614,218	
8. 減価償却費	249,667		174,711		74,955		785,593	
9. のれん償却額	103,405		—		103,405		—	
10. その他	1,173,616		798,373		375,242		3,531,616	
営業利益	226,199	0.9	7,183	0.0	219,015	3,048.9	1,312,022	1.8
IV 営業外収益	192,405	0.8	98,341	0.6	94,064	95.7	454,845	0.6
1. 受取利息	17,353		10,473		6,879		43,893	
2. 受取情報処理料	82,404		57,358		25,046		251,010	
3. 備品受贈益	6,253		14,585		△8,331		47,341	
4. 転貸店舗等受取家賃	56,347		—		56,347		—	
5. その他	30,047		15,924		14,123		112,599	
V 営業外費用	139,396	0.6	17,105	0.1	122,291	714.9	115,547	0.1
1. 支払利息	59,505		11,067		48,437		74,342	
2. 転貸店舗等関連費用	68,906		—		68,906		—	
3. その他	10,983		6,037		4,946		41,204	
經常利益	279,208	1.1	88,419	0.5	190,789	215.8	1,651,320	2.3
VI 特別利益	930	0.0	43	0.0	886	2,033.0	13,243	0.0
1. 貸倒引当金戻入益	930		43		886		43	
2. 預り保証金解約益	—		—		—		13,200	
VII 特別損失	10,440	0.0	3,131	0.0	7,309	233.4	524,463	0.7
1. 固定資産除却損	—		72		△72		3,763	
2. 店舗閉鎖損失	10,440		3,058		7,381		82,678	
3. 減損損失	—		—		—		437,528	
4. その他	—		—		—		493	
税金等調整前四半期 (当期)純利益	269,698	1.1	85,332	0.5	184,366	216.1	1,140,100	1.6

(単位：千円、%)

科目	当四半期 (平成20年2月期 第1四半期)		前年同四半期 (平成19年2月期 第1四半期)		増減		(参考) 平成19年2月期	
	金額	構成比	金額	構成比	金額	増減率	金額	構成比
法人税、住民税及び事業税	234,415	0.9	79,352	0.5	155,062	195.4	698,648	1.0
法人税等調整額	△34,202	△0.1	△25,378	△0.2	△8,823	34.8	△136,006	△0.2
少数株主利益	15,302	0.1	—	—	15,302	—	—	—
四半期(当期)純利益	54,182	0.2	31,358	0.2	22,824	72.8	577,457	0.8

### 3. 販売実績

当四半期の販売実績を事業の種類別ごとに示すと、次のとおりであります。

(単位：百万円)

事業の種類別 の名称	当四半期 (平成20年2月期第1四半期)		前年同四半期 (平成19年2月期第1四半期)		(参考) 平成19年2月期
	金額	対前年同四半期増減率	金額	対前年同四半期増減率	
小売事業	25,089	54.3%	16,260	1.6%	72,618
製造卸売事業	47	△0.8	48	△61.8	185
合計	25,137	54.1	16,309	1.1	72,803

- (注) 1. パーセント表示は、対前年同四半期増減率を示しております。  
 2. 事業の種類間の取引については相殺消去しております。  
 3. 小売事業における品目別売上高は次のとおりであります。

(単位：百万円)

区分			当四半期 (平成20年2月期第1四半期)			前年同四半期 (平成19年2月期第1四半期)			(参考) 平成19年2月期	
			金額	構成比	対前年同四半期増減率	金額	構成比	対前年同四半期増減率	金額	構成比
店舗 売上 高	商品 売上 高	医薬品	5,543	22.1%	53.0%	3,623	22.3%	△4.4%	16,021	22.1%
		健康食品	1,147	4.6	20.0	956	5.9	△23.6	4,322	6.0
		化粧品	6,524	26.0	49.7	4,358	26.8	8.0	19,331	26.6
		育児用品	1,212	4.8	54.6	784	4.8	△7.5	3,552	4.9
		雑貨等	9,551	38.1	69.0	5,652	34.8	6.0	25,590	35.2
		計	23,978	95.6	56.0	15,375	94.6	0.8	68,818	94.8
	調剤売上高	1,044	4.1	26.6	824	5.0	22.9	3,546	4.9	
小計			25,023	99.7	54.5	16,199	99.6	1.7	72,364	99.7
その他			66	0.3	8.6	61	0.4	△17.6	253	0.3
合計			25,089	100.0	54.3	16,260	100.0	1.6	72,618	100.0

4. 上記店舗売上高における提出会社及び国内子会社の売上高構成比は次のとおりであります。

(単位：百万円)

区分			当四半期 (平成20年2月期第1四半期)			前年同四半期 (平成19年2月期第1四半期)			(参考) 平成19年2月期	
			金額	構成比	対前年同四半期増減率	金額	構成比	対前年同四半期増減率	金額	構成比
提出会社			18,077	72.2%	11.6%	16,199	100.0%	1.7%	71,928	99.4%
国内子会社			6,946	27.8	—	—	—	—	436	0.6
合計			25,023	100.0	54.5	16,199	100.0	1.7	72,364	100.0